
 

Proiect 

  

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 

 

MD–4201, or. Ștefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr.  2/2                                                                                                                        

din  31  martie  2025 

 

Cu privire  la modificarea Deciziei 6/12 din 16.12.2024   

”Cu privire la aprobarea bugetului raional  pe anul  2025” 

 

         Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;  

         în conformitate cu prevederile art.26, art.28, art.33 lit.a) din Legea nr.397-XV din 16 

octombrie 2003 privind finanțele publice locale, art.61 din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind 

finanțele publice şi responsabilității bugetar-fiscale, art. 62 alin. (1)-(2), art. 63 alin. (1)-(3) și art. 

64 alin. (1)-(3) al Legii nr. 100 din 22.12.17 cu privire la actele normative; 

         în temeiul  art.43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  

privind administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 

        1. Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/12 din 16.12.2024 ”Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pe anul 2025”,cu modificările și completările ulterioare, după cum 

urmează: 

        1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea 

mărfurilor și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către 

instituțiile bugetare” (venituri colectate)   în sumă totală de  10,0  mii lei, inclusiv: 

 IP Şcoala de Arte  „Maria Bieşu”, or.Ştefan Vodă, Cod Eco 142320 “Plata pentru 

locațiunea bunurilor patrimoniului public”– 10,0 mii lei, pentru finanțarea  cheltuielilor  

termoenergetice şi altor cheltuieli curente ale instituției; 

        1.2 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. 

Ştefan Vodă de la activitatea “Întreţinerea căminelor” în sumă de 380,0 mii lei la activitatea 

“Învățământ liceal”, în scopul finanţării  cheltuielilor de renovare a terenului sportiv al liceului.   

        1.3 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în urma executării 

bugetului raional pe anul 2024,  după cum urmează: 

      -  6,0 mii lei, Organizației Teritoriale Ștefan Vodă a AO Asociației Nevăzătorilor din Moldova, 

pentru desfăşurarea activităţilor socio-cultural-sportive preconizate pentru anul 2025;  

      -  9,5 mii lei, Școlii Sportive raionale Ştefan Vodă , în scopul achitării taxei de participare în 

cadrul proiectului  “Open Fun Football Schools, Ediţia 2025”; 

      - 25,0 mii lei, pentru dotarea cu utilaj necesar (două imprimante multifuncţionale, calculator) 

a Inspectoratului de Poliţie Ștefan Vodă, în scopul executării sarcinilor trasate, documentării 

calitative prin realizarea  acţiunilor procesuale; 

      - 35,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor suplimentare, legate de  transportarea elevilor din 

instituțiile de învățământ din raion la diverse activități culturale desfășurate pe parcursul anului; 

      - 16,8 mii lei, în scopul acordării ajutorului material, cu prilejul împlinirii a 33 de ani de la 

declanşarea războiului pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii Moldova, 

participanţilor la acţiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței  

Republicii  Moldova (42 persoane a câte 400 lei); 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/


2 

 

         - 80,0 mii lei, primăriei s.Cioburciu, în scopul executării prevederilor  pct. 1.2  al deciziei 

Consiliului raional Ștefan Vodă nr.2/4 din 30.03.2023 “Cu privire  la modificarea Deciziei 6/5 din 

15.12.2022 Cu privire la aprobarea bugetului raional  pe anul  2023”, ce ține achitarea 

contribuţiei la implementarea proiectului investițional pentru îmbunătățirea nivelului de trai și de 

muncă în mediul rural, finanțat de la Fondul Naţional de Dezvoltare a Agriculturii şi Mediului 

Rural; 

        - 100,0 mii lei, primăriei s.Ermoclia, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor ce țin de 

reparația terenului de sport multifuncţional, care este utilizat de către Școala Sportivă raională 

Ştefan Vodă;  

        - 700,0 mii lei, pentru lucrări de reparație a sediului Consiliului raional Ştefan Vodă; 

        - 600,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor, legate de elaborarea documentației de proiect 

pentru reparația, replanificarea, crearea spațiilor administrative și tehnice, precum și a rețelelor 

tehnico-edilitare interioare pentru etajul II și IV al sediului IP Incubatorului de Afaceri din or. 

Ștefan Vodă; 

        - 500,0 mii lei, IP Gimnaziul “Căplani”, s.Căplani, pentru reparația pardoselelor a sălii de 

sport al instituției; 

        - 200,0 mii lei, Asociaţiei Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii “IRIG-COM”, în scopul 

implementării proiectului investițional la modernizarea sistemelor de irigare ;           

        - 100,0 mii lei, Asociaţiei Obștești “Milostenie” s. Ștefănești, în scopul renovării 

monumentelor istorice din localitate. 

          1.4 Se distribuie mijloace financiare în sumă  totală de 770,0 mii lei, din contul mijloacelor 

nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar general din 

componenta raională, aprobată în bugetul raional pe anul 2025, după cum urmează: 

        - 150,0 mii lei, IP Gimnaziul “Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, pentru acoperirea parțială a 

cheltuielilor legate de  reparație a pardoselelor în 5 săli de clase; 

        - 620,0 mii lei, IP Gimnaziul “Ștefan Ciobanu” s.Talmaza, pentru reparația acoperișului a 

blocului de studii și a sistemului de canalizare al instituției. 

      2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.4, se modifică și se completează anexele nr.1, 

nr.2, nr.3 la decizia Consiliului raional nr.6/12 din 16 decembrie 2024 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional  pe anul  2025”, după cum urmează: 

      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 

      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

       3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină doamnei Ina CALIMAN, şefa 

Direcție finanţe. 

       4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 

Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 

de zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018. 

       5.  Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web 

a Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 

            Aparatului preşedintelui raionului; 

             Direcţiei finanţe;  

             Tuturor executorilor de buget, primăriilor nominalizați. 

         

       Preşedintele şedinţei                                                                                                                   

               

           Contrasemnează: 

Secretarul interimar al Consiliului raional                                     Cristina    VREMERE 

     

http://www.stefan-voda.md/

	Proiect
	MD–4201, or. Ștefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,
	e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md
	DECIZIE nr.  2/2
	din  31  martie  2025
	Cu privire  la modificarea Deciziei 6/12 din 16.12.2024
	”Cu privire la aprobarea bugetului raional  pe anul  2025”
	Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;
	în conformitate cu prevederile art.26, art.28, art.33 lit.a) din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale, art.61 din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind finanțele publice şi responsabilității bugetar-fiscale, ar...
	în temeiul  art.43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  privind administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE:
	1. Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/12 din 16.12.2024 ”Cu privire la aprobarea bugetului raional pe anul 2025”,cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:
	1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea mărfurilor și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către instituțiile bugetare” (venituri colectate)   în sumă tot...
	 IP Şcoala de Arte  „Maria Bieşu”, or.Ştefan Vodă, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”– 10,0 mii lei, pentru finanțarea  cheltuielilor  termoenergetice şi altor cheltuieli curente ale instituției;
	1.2 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă de la activitatea “Întreţinerea căminelor” în sumă de 380,0 mii lei la activitatea “Învățământ liceal”, în scopul finanţării  cheltuielilor...
	1.3 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în urma executării bugetului raional pe anul 2024,  după cum urmează:
	-  6,0 mii lei, Organizației Teritoriale Ștefan Vodă a AO Asociației Nevăzătorilor din Moldova, pentru desfăşurarea activităţilor socio-cultural-sportive preconizate pentru anul 2025;
	-  9,5 mii lei, Școlii Sportive raionale Ştefan Vodă , în scopul achitării taxei de participare în cadrul proiectului  “Open Fun Football Schools, Ediţia 2025”;
	- 25,0 mii lei, pentru dotarea cu utilaj necesar (două imprimante multifuncţionale, calculator) a Inspectoratului de Poliţie Ștefan Vodă, în scopul executării sarcinilor trasate, documentării calitative prin realizarea  acţiunilor procesuale;
	- 35,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor suplimentare, legate de  transportarea elevilor din instituțiile de învățământ din raion la diverse activități culturale desfășurate pe parcursul anului;
	- 16,8 mii lei, în scopul acordării ajutorului material, cu prilejul împlinirii a 33 de ani de la declanşarea războiului pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii Moldova, participanţilor la acţiunile de luptă pentru a...
	- 80,0 mii lei, primăriei s.Cioburciu, în scopul executării prevederilor  pct. 1.2  al deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr.2/4 din 30.03.2023 “Cu privire  la modificarea Deciziei 6/5 din 15.12.2022 Cu privire la aprobarea bugetului ra...
	- 100,0 mii lei, primăriei s.Ermoclia, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor ce țin de reparația terenului de sport multifuncţional, care este utilizat de către Școala Sportivă raională Ştefan Vodă;
	- 700,0 mii lei, pentru lucrări de reparație a sediului Consiliului raional Ştefan Vodă;
	- 600,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor, legate de elaborarea documentației de proiect pentru reparația, replanificarea, crearea spațiilor administrative și tehnice, precum și a rețelelor tehnico-edilitare interioare pentru etajul II ...
	- 500,0 mii lei, IP Gimnaziul “Căplani”, s.Căplani, pentru reparația pardoselelor a sălii de sport al instituției;
	- 200,0 mii lei, Asociaţiei Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii “IRIG-COM”, în scopul implementării proiectului investițional la modernizarea sistemelor de irigare ;
	- 100,0 mii lei, Asociaţiei Obștești “Milostenie” s. Ștefănești, în scopul renovării monumentelor istorice din localitate.
	1.4 Se distribuie mijloace financiare în sumă  totală de 770,0 mii lei, din contul mijloacelor nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar general din componenta raională, aprobată în bugetul raiona...
	- 150,0 mii lei, IP Gimnaziul “Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor legate de  reparație a pardoselelor în 5 săli de clase;
	- 620,0 mii lei, IP Gimnaziul “Ștefan Ciobanu” s.Talmaza, pentru reparația acoperișului a blocului de studii și a sistemului de canalizare al instituției.



